
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 35 DEL 20/06/2018  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, PIAZZE E DELLE AREE 
PUBBLICHE, MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DEL CAMPO CIMITERIALE 
NEL COMUNE DI SENIS MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL MERCATO 
ELETTRONICO - NOMINA COMMISSIONE DI GARA.           

Codice CIG: ZD523DB4E1 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al DUP;  
Richiamata inoltre la deliberazione C.C. n. 10 del 24.05.2018 di variazione n.3 del Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 



 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
DATO ATTO che il Comune di Senis è dotato di numerosi spazi verdi, gestiti direttamente dall’Ufficio tecnico 
comunale, che ne ha provveduto finora alla cura e alla manutenzione, ordinaria e straordinaria, tramite l’attività 
dell’unico operaio addetto; 
CONSIDERATO che il predetto operaio, unica risorsa dell’Ufficio tecnico per la cura del verde pubblico e per 
la gestione dell’area cimiteriale e dei relativi servizi, è stato collocato a riposo volontario anticipato, ed è 
intendimento  di questa Amministrazione assicurare la continuità di tale gestione mediante l’affidamento 
all’esterno delle attività relative; 
RITENUTO pertanto dover affidare all'esterno il Servizio di pulizia delle strade, piazze e aree pubbliche, 
manutenzione del verde e gestione del campo cimiteriale. 
VISTO il progetto redatto dall’Ing. Vinci Sara, Responsabile del Servizio Tecnico, dell’importo lordo di € 
24.800,00 e secondo il seguente prospetto economico: 

 

PROSPETTO ECONOMICO  

SERVIZIO VERDE PUBBLICO E CIMITERIALE 
(Importo a base di gara per un anno di servizio 
prorogabile di un ulteriore anno) 

 €                                                                       
20.000,00  

Iva (22%) sul servizio 
 €                                                                       

4.400,00  

Totale  
 €                                                                      

24.400,00  

Oneri RUP (2%) 
 €                                                                          

400,00  

Importo complessivo del Servizio 
 €                                                                      

24.800,00  

  

 
composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Prospetto economico; 
- Allegato A: indicazione delle aree oggetto di intervento; 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 45 del 24.05.2018 di approvazione del progetto "Servizio di pulizia delle 
strade, piazze e delle aree pubbliche, manutenzione del verde e gestione del campo cimiteriale del Comune di 
Senis" dell'importo di € 24.800,00 e redatto dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 

 l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia; 

  l'art. 51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

 l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs. 50/2016 dispone che per i servizi ad alta intensità di 
manodopera il criterio da utilizzare è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a)  L’affidamento del servizio interessa la manutenzione del verde pubblico e del servizio cimiteriale; 

b)  L’oggetto del contratto: "Servizio di pulizia delle strade, piazze e delle aree pubbliche, manutenzione del verde e 

gestione del campo cimiteriale del Comune di Senis"  

c) Il costo del servizio ANNUALE (con possibilità di estenderlo per un ulteriore anno): € 20.000,00 a base di 

gara oltre iva di legge; 

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento tramite procedura sul Mercato Elettronico con richiesta di 

offerta (RDO) e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

e) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico e le clausole contrattuali 

sono quelle precisate nel disciplinare di gara; 

RICHIAMATA la propria determinazione n°31 del 31.05.2018 a contrarre e prenotazione impegno di spesa 
con la quale si procedeva con l'affidamento del servizio tramite Mercato elettronico, attraverso richiesta di offerta 
(RDO) ed invitando allo scopo n°5 Ditte specializzate e ponendo a base d’asta l’importo annuale di € 20.000,00 
(oltre IVA) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
DATO ATTO che: 
 L'RDO n° 1977509 è stata pubblicata; 

 le 5 ditte estratte ed invitate potevano presentare offerta entro il termine perentorio del 16.06.2018 ora 
9:00; 

 entro il termine è pervenuta una sola offerta; 

 il disciplinare di gara prevede all'art. 15 l'esame della documentazione di gara in capo alla commissione 
giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 che procederà all’apertura delle 
buste telematiche per poi proseguire all’attribuzione dei relativi punteggi, applicando i criteri e i punteggi 
indicati nel medesimo disciplinare; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici.”; 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.” 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “La commissione è costituita da 
un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante.”; 
RITENUTO di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di cui sopra ricorrendo a 
professionalità interne all’ente, individuate dal Responsabile del Servizio Tecnico sulla base delle specifiche 
competenze, nelle persone dei signori : 
a) Dott. Fusco Daniele – Responsabile del Servizio amministrativo -Presidente; 
b) Sig.ra Cossu Daniela - Dipendente del Servizio Amministrativo - Commissario; 
b) Ing. Sara Vinci – Responsabile del Servizio Tecnico – Commissario con funzioni di verbalizzazione; 
DATO atto che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con  
specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta altresì verificata; 
ATTESO CHE con, dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000, allegate, i 
componenti della commissione hanno attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 



all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, ovvero: 

 “che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione i commissari non hanno 
ricoperto cariche di pubblico amministratore, né sono stati nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dall'Amministrazione presso la quale hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto; 

 che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, 
dell’art. 51 del Codice Civile e dell’art. 77, commi 4,5,6 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
RITENUTO di fissare la data per l'apertura delle buste il giorno 22 giugno 2018 ore 12:00; 
 
 

DETERMINA 
 

Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione delle offerte presentate 
nella gara per l'appalto del SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, PIAZZE E DELLE AREE 
PUBBLICHE, MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DEL CAMPO CIMITERIALE 
NEL COMUNE DI SENIS ricorrendo a professionalità interne all’ente, individuate dal Responsabile del 
Servizio Tecnico sulla base delle specifiche competenze, nelle persone dei signori : 
a) Dott. Fusco Daniele – Responsabile del Servizio amministrativo -Presidente; 
b) Sig.ra Cossu Daniela - Dipendente del Servizio Amministrativo - Commissario; 
b) Ing. Sara Vinci – Responsabile del Servizio Tecnico – Commissario con funzioni di verbalizzazione; 
Di allegare le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000,  i componenti della 
commissione hanno attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 
50/2016, ovvero: 

 “che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione i commissari non hanno 
ricoperto cariche di pubblico amministratore, né sono stati nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dall'Amministrazione presso la quale hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto; 

 che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, 
dell’art. 51 del Codice Civile e dell’art. 77, commi 4,5,6 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50”; 

Di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
Di fissare la data per l'apertura delle buste il giorno 22 giugno 2018 ore 12:00; 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 20/06/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/06/2018 al 07/07/2018. 
 
 
Senis, lì 22/06/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


